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1 Úvod

Podnik neutváří jen nemovitosti, stroje a jiné materiální, finanční či informační

zdroje. Jsou to především lidé, kteří v něm pracují a dodávají mu nádech a impuls

ţivota. Právě lidé jsou ti, kdo uvádí do pohybu všechny ostatní zdroje a stávají se tak

nejcennějším zdrojem podniku, který významným způsobem ovlivňuje jeho prosperitu

a konkurenceschopnost.

Přestoţe malé podniky mají na trhu svou nezastupitelnou roli a představují

stabilizující prvek ekonomického systému, dnešní hektická doba je pro mnoho z nich

velkou a tvrdou prověrkou jejich ţivotaschopnosti. Často tak v boji o přeţití nevidí péči

o lidské zdroje jako prvořadý úkol. Neměli by však zapomínat, ţe právě v lidech – ve

svých zaměstnancích, a jejich schopnostech se nacházejí kvality, díky nimţ lze v tomto

boji uspět.

Aby podnik dokázal plně vyuţívat potenciálu, který se v jeho zaměstnancích

skrývá, musí o ně náleţitě pečovat. V této péči se jiţ nelze spoléhat pouze na výši platu.

Lidé a jejich potřeby se rozvíjejí a samotné finanční ohodnocení není jediným důvodem

setrvání v práci a podniku. Mají své osobní zájmy, přání a tuţby. Proto stále více

nabývá na významu pojem motivace. Pokud je zaměstnanec dostatečně motivován,

často pracuje více, neţ je jeho povinností, nedá se odradit těţkostmi a překáţkami.

Se zvyšující se spokojeností také roste jeho loajalita k podniku.

Pokud chceme zaměstnance pozitivně motivovat a tím sladit jejich osobní cíle

s podnikovými, musíme vycházet z upřímného zájmu o ně samé. To je klíč k úspěchu

při hledání vhodných stimulů, které budou účinně povzbuzovat pracovní motivaci

zaměstnanců a směřovat k plnění společných cílů. Výstiţně tuto myšlenku vyjádřil

Henry Ford:

„Pokud existuje nějaký klíč k úspěchu v životě, je jím schopnost vcítit se do

jiného člověka a vidět věci z jeho pohledu – tak jako z vlastního."

Tato bakalářská práce se zabývá analýzou a následným zhodnocením

současného systému odměňování a způsobů motivace zaměstnanců v malých podnicích

a nalezením nové zdokonalené koncepce, která přispěje ke zvýšení pracovní motivace

a spokojenosti zaměstnanců a tím také větší prosperitě a konkurenceschopnosti podniku.
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2 Literární přehled

2.1 Definice malého podniku

Malé a střední podniky vytvářejí zdravé podnikatelské prostředí, zvyšují

dynamiku trhu, mají schopnost absorbovat podstatnou část pracovních sil uvolněných

z velkých podniků a jsou stabilizujícím prvkem ekonomického systému. Pro jejich

rozvoj jsou rozhodující podmínky, za kterých mohou rozvíjet hospodářskou činnost.

Ekonomické prostředí do značné míry určuje a ovlivňuje poptávku po jejich produktech

a sluţbách a můţe tak usnadňovat nebo naopak omezovat jejich přístup na trhy, které

jsou důleţité pro jejich vznik a další růst (BEDNÁŘOVÁ, PARMOVÁ, 2003).

Dle serveru PODNIKATEL.CZ hrají malé a střední podniky také

nezastupitelnou úlohu v ekonomice díky svému většinovému podílu v rámci všech

podniků. Zároveň jsou často spjaty s konkrétním regionem (místo bydliště podnikatele),

takţe reprezentují místní kapitál a efekty z podnikání zůstávají v daném regionu.

V neposlední řadě představují pro fyzické osoby určitou svobodu – volbu zvolit si své

uplatnění a realizovat myšlenky a touhy. Drobní podnikatelé také mnohdy dotvářejí

města a vesnice, které oţivují.

V únoru 1996 přijala Evropská komise první doporučení týkající se definice

malých a středních podniků v rámci Evropské unie. Potřeba jednoznačně vymezit malé

a střední podniky vycházela z poţadavku vytvořit rovné podmínky pro všechny

podnikatelské subjekty. Jako základní kritéria posuzování byla zvolena:

 počet zaměstnanců,

 obrat,

 celková hodnota aktiv,

 nezávislost.

Počet zaměstnanců přitom představuje hlavní kritérium, ostatní hrají nutnou, ale

doplňkovou roli (VEBER a kol., 1999).

Od 1. ledna 2005 vstoupila v platnost nová definice malého a středního

podnikání, která je vymezuje následujícím způsobem.
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Střední podniky jsou definovány jako podniky, které mají:

 méně neţ 250 zaměstnanců a dále buď:

 roční obrat nepřekračující 50 mil. EUR,

 nebo celkovou roční bilanční sumu nepřekračující 43 mil. EUR

 a splňují kritérium nezávislosti, coţ znamená, ţe není více jak 25 %

kapitálu a hlasovacích práv ve vlastnictví jiného subjektu.

Malé podniky jsou definovány jako podniky, které mají:

 méně neţ 50 zaměstnanců a dále buď:

 roční obrat nepřekračující 10 mil. EUR,

 nebo celkovou roční bilanční sumu nepřekračující 10 mil. EUR

 a splňují kritérium nezávislosti.

Jako mikropodniky jsou pak označeny podniky s méně neţ 10 zaměstnanci,

ročním obratem nepřekračujícím 2 mil. EUR., nebo celkovou roční bilanční sumou

nepřekračující 2 mil. EUR (BUSINESSINFO.CZ).

2.2 Vymezení pojmu motivace

Pojem motivace má původ v latinském slově „movere“ – hýbati, pohybovati. Je

obecným označením pro všechny vnitřní podněty, které vedou k určité činnosti,

k určitému jednání (BEDRNOVÁ, NOVÝ, 2004).

Motivací člověka rozumíme soubor činitelů představujících vnitřní hnací síly

jeho činnosti, které usměrňují jeho jednání a proţívání. Jsou to jakési dynamické

tendence osobnosti člověka (RŮŢIČKA, 1992).

Podle BEDRNOVÉ A NOVÉHO (2004) pojem motivace vyjadřuje skutečnost,

ţe v lidské psychice působí specifické, ne vţdy zcela vědomé či uvědomované vnitřní

hybné síly – pohnutky, motivy. Ty činnosti člověka (tj. jeho chovaní, resp. poznávání,

proţívání i jednání) určitým směrem orientují (zaměřují), v daném směru ho aktivizují

a vzbuzenou aktivitu udrţují. Navenek se pak působení těchto sil projevuje v podobě

motivované činnosti, motivovaného jednání.

Působení motivace lze sledovat současně ve třech rovinách neboli dimenzích.

PROVAZNÍK A KOMÁRKOVÁ (1998) tyto dimenze poté označují jako dimenze

směru, intenzity a stálosti.
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Dimenze směru motivaci člověka - jeho činnost - vţdy určitým směrem

zaměřuje, orientuje, naopak od jiných moţných směrů jej odvrací, resp. odvádí.

Dimenze intenzity vyjadřuje, ţe činnost člověka v daném směru je v závislosti na síle -

intenzitě jeho motivace vţdy více či méně prostoupena úsilím jedince o dosaţení cíle

(určeného směrovou dimenzí), v jehoţ rámci vynakládá více či méně energie. Dimenze

stálosti (vytrvalosti, perzistence) se projevuje mírou schopností jedince překonávat

nejrůznější – vnější i vnitřní překáţky, které se mohou objevovat při uskutečňování

motivované činnosti. Vysoká perzistence znamená, ţe motivovaný jedinec pokračuje ve

své motivované činnosti v původním směru a v podstatě s nezměněnou intenzitou

i v situaci, kdy se setkává s nejrůznějšími překáţkami, dílčími nezdary či neúspěchy.

Motivace zaměstnanců platí jiţ dnes za jeden z hlavních problémů řízení.

V poslední době získávají „lidské problémy organizace“ v podnikové sféře stále větší

váhu. Především v psychologii řízení je proto motivační výzkum a jeho formulace

problémů v centru zájmu (DEIBLOVÁ, 2005).

Kaţdý pracovník zpravidla od svého zaměstnání něco očekává, má určité

představy o tom, čeho chce dosáhnout, aby byl spokojen. A pro dosaţení těchto cílů je

ochoten dobře a spolehlivě pracovat. Jeden doufá, ţe bude nadprůměrně placen, jiný

očekává zajímavou práci, další zase perspektivu rychlého postupu atd. To jak se jeho

očekávání plní, má výrazný vliv na motivaci.

Chceme-li tedy někoho motivovat (tzn. záměrně vyvolat pracovní aktivitu,

usměrňovat ji k předem zvolenému cíli a udrţovat v chodu), musíme nejprve dosáhnout


[…]


Tento dotazník je anonymní a veškeré uvedené údaje budou slouţit pouze jako podklad

pro zpracování bakalářské práce. Děkuji za vyplnění.

1) Pohlaví:

a) muţ

b) ţena

2) Věk:

a) do 25 let

b) 26 – 35 let

c) 36 – 45 let

d) 46 – 55 let

e) nad 55 let

3) Vaše nejvýše dosažené vzdělání:

a) Základní

b) odborné- výuční list

c) středoškolské s maturitou

d) vyšší odborné

e) vysokoškolské

4) Pracujete nyní ve svém oboru?

a) ano

b) ne

5) Odpovídá pozice, na které nyní pracujete, úrovni Vašeho dosaženého vzdělání?

a) rozhodně ano

b) spíše ano

c) spíše ne

d) rozhodně ne

6) Jak dlouho již pracujete v podniku?

a) méně neţ 1 rok

b) 1 aţ 5 let

c) 6 aţ 10 let

d) více neţ 10 let

7) Domníváte se, že máte v budoucnu možnost kariérního růstu?

a) ano, a mám zájem

b) ano, avšak není to pro mě natolik důleţité

c) ne, ačkoliv bych měl/a zájem

d) ne, a není to pro mě důleţité

8) Jste v práci celkově spokojen/a?

a) velmi spokojen

b) spokojen

c) spíše spokojen

d) nespokojen

e) velmi nespokojen

9) Svou práci vnímáte jako:

a) náročnou

b) zajímavou

c) různorodou

d) obohacující (přínosnou)

e) stereotypní

f) podřadnou (nedoceněnou)

10) Jste spokojen/a s výší Vašeho výdělku, odpovídá Vaší práci?

a) ano

b) ne, nejsem spokojen/a, avšak vím, ţe v jiných podnicích bych nebyl/a

ohodnocen/a výrazně lépe

c) ne, nejsem spokojen a domnívám se, ţe v jiných podnicích bych byl/a

ohodnocen/a lépe

11) Vnímáte hodnocení pracovníků v podniku jako spravedlivé?

a) ano

b) ano, avšak poněkud tvrdé

c) spíše ano, avšak někdy mám pocit, ţe je poněkud subjektivní

d) ne, vnímám jej jako nespravedlivé a často subjektivní

12) Považujete systém hodnocení a následné odměňování jako Vám dobře

srozumitelné a jasné?

a) ano

b) ne zcela, avšak vţdy je mi v případě nejasností jasně vysvětleno nadřízeným

c) ne a vysvětlení případných nejasností bývá ze strany nadřízených podáváno

s neochotou

13) Zajímáte se o výsledky hospodaření Vašeho podniku?

a) ano

b) ne

14) Jak často provádí nadřízený hodnocení Vaší práce?

a) příleţitostně, pokud není spokojen

b) průběţně

c) v určitých intervalech

d) hodnocení neprobíhá vůbec

e) nevím

15) Jak hodnotíte pracovní podmínky, které jsou Vám na pracovišti poskytnuty?

a) výborné

b) velmi dobré

c) dobré

d) špatné

e) velmi špatné

16) Jak vnímáte komunikaci na pracovišti? Dostáváte dostatek informací, které

jsou potřebné ke kvalitnímu výkonu Vaší práce?

a) rozhodně ano

b) spíše ano

c) spíše ne

d) ne

17) Jak vnímáte vztahy na pracovišti se svými spolupracovníky?

a) velmi dobré, přátelské

b) spíše dobré

c) spíše špatné

d) velmi špatné, konfliktní

e) neutrální, čistě pracovního rázu

18) Jak vnímáte vztahy se svými nadřízenými a vedením podniku?

a) velmi dobré, přátelské

b) spíše dobré

c) spíše špatné

d) velmi špatné, konfliktní

e) neutrální, čistě pracovního rázu

19) Jakých hodnot si při práci nejvíce ceníte? Prosím, bodově ohodnoťte jednotlivé

faktory od 1 do 10 bodů.

a) přiměřená výše výdělku

b) dobrý a přátelský pracovní kolektiv

c) jistota zaměstnání

d) podmínky pracovního prostředí

e) moţnost povýšení (kariérní postup)

f) pracovní doba

g) další vzdělání a rozvoj

h) péče podniku o pracovníky

i) seriózní jednání ze strany podniku

20) Které faktory podle Vás v podniku chybí? Lze vybrat více možností.

a) přiměřená výše výdělku

b) dobrý a přátelský pracovní kolektiv

c) jistota zaměstnání

d) podmínky pracovního prostředí

e) moţnost povýšení (kariérní postup)

f) pracovní doba

g) další vzdělání a rozvoj

h) péče podniku o pracovníky

i) seriózní jednání ze strany podniku

j) jiné- prosím, uveďte:………………………

21) Jste ve své práci dostatečně motivován/a?

a) rozhodně ano

b) spíše ano

c) spíše ne

d) rozhodně ne

22) Jaké podněty by přispěly ke zlepšení Vaší pracovní motivace a pracovního

výkonu? Lze vybrat více možností.

a) výše celkového příjmu

b) kreativní práce

c) pochvala nadřízeného, vyjádření spokojenosti

d) moţnost seberealizace a dalšího vzdělání

e) zlepšení komunikace na pracovišti

f) péče podniku o zaměstnance

g) dni k dovolené navíc

h) příspěvky na stravování- stravenky

i) příspěvky na penzijní a ţivotní připojištění

j) příspěvek na dovolenou

k) příspěvky na sport, kulturu a volný čas

23) Podporuje podnik účast na různých školeních, seminářích, vzdělávacích či

jazykových kurzech?

a) ano

b) částečně ano

c) ne

24) Víte, jaké zaměstnanecké výhody Vám podnik poskytuje? Kterých si nejvíce

ceníte? Prosím, stručně okomentujte.

25) Čeho si na práci ve Vašem podniku nejvíce vážíte a co byste naopak rádi

změnili? Prosím, stručně okomentujte.