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Hodnocení práce:

Volba tématu práce a její význam: (1) vysoce aktuální a významné téma

Komentář: Zvolené téma je velmi důležité pro rozvoj podnikatelského prostředí v České republice,
jelikož kvalitní zaměstnanci dělají kvalitní podnik.

Formulace cílů práce: (1) cíle byly velmi vhodně formulovány

Komentář: Cíl práce si autorka zvolila správně, byl dobře postaven a tudíž byl i vhodně dodržen.

Metodika zpracování: (1) velmi vhodně zvolena a formulována

Práce s daty a informacemi: (1) použitá data aktuální, informace relevantní a správně zpracované

Celkový postup řešení: (1) postup řešení naprosto správný

Komentář: Jednotlivé návrhy, které autorka popisuje v závěru práce, přispěly k celkovému dobrému
dojmu práce a díky postupům řešení mohly být tyto návrhy stanoveny.

Teoretické zázemí autora: (2) autor některé významné autory opomněl a zná teorii dané
problematiky

Práce s odbornou literaturou (citace, norma): (1) autor dodržel naprosto správně citační normu

Úroveň jazykového zpracování: (2) práce je jazykově zpracována na standardní úrovni

Komentář: Práce je čtivá, dobře srozumitelná.

Přesnost formulací a práce s odborným jazykem: (2) autor má dostatečný pojmový aparát

Formální zpracování - celkový dojem: (1) práce je formálně naprosto v pořádku, celkový dojem je
výborný

Komentář: Práce na jednotlivé čtenáře podle mého názoru působí jako celek, jednotlivé kapitoly jsou
uspořádány správně. Úplný laik tak získá základní informace o tématu.

Splnění cílů práce: (2) cíle práce včetně dílčích byly splněny

Formulace závěrů práce: (1) závěry jsou velmi správně formulovány a jsou velmi významné pro
další využití

Komentář: S jednotlivými návrhy může autorka dále pracovat a rozšířit tuto práci i na diplomovou
práci.

Odborný přínos práce a její praktické využití: (2) práce je po odborné a praktické stránce dobře
využitelná

Celkové hodnocení práce:

Návrh hodnocení práce známkou: výborně

Doporučuji práci k obhajobě: ANO

Otázky k obhajobě:

Otázka 1: Na základě otázky č. 25 píšete, že je často nedostatečná a neefektivní komukikace na
pracovišti u většiny respondentů. Návrh č. 6 říká \\\"zlepšit pracovní prostředí\\\". Jakým způsobem
by jste pracovní prostředí zlepšila v jednotlivých malých podnicích? Máte konkrétní návrh?
Otázka 2: S pojmem motivace je spolejo slovo„kafeteria“, tzv. systém volitelných zaměstnaneckých
výhod. Mohla by jste nám tento pojem objasnit?

Další připomínky, vyjádření a náměty k obhajobě práce resp. k jejímu dalšímu využití:

Práce je kvalitně zpracována a myslím si, že pro mnoho podniků by byla vodítkem, jaké prvky zavést
a které nikoli.
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